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Panevėžys
Problemos esmė:

2020 m. birželio 30 d. turėtų būti baigtas įgyvendinti projektas „Moigių pastatų komplekso modernizavimas ir pritaikymas visuomenės poreikiams“. Muziejuje bus įrengta moderni Panevėžio istorijos ekspozicija, susidedanti iš keleto dalių bei edukacinis centras, sudarytas iš trijų edukacinių klasių. Naujosios ekspozicijos yra sudėtingos tiek savo turiniu, tiek techninėmis priemonėmis (planuojami du informaciniai portalai, apie dvidešimt vaizdo ir garso takelių, be to, techninės priemonės jau veikia esančiose ekspozicijose). Tikimasi ženkliai išaugsiančio lankytojų ir edukacinių užsiėmimų dalyvių srauto, atsiras didesnis poreikis reguliuoti jų srautus, registruoti, vesti ekskursijas. 

Muziejaus direktorius kreipėsi su prašymu padidinti patvirtintą didžiausią leistiną pareigybių skaičių 0,5 pareigybe iki 34,5 (iš savivaldybės biudžeto finansuojamų), nedidinat mokos fondo. Šiuo metu Panevėžio kraštotyros muziejui yra patvirtintas didžiausias leistinas pareigybių skaičius 44. Iš jų finansuojamų iš Savivaldybės biudžeto – 34. 
Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas:

Dabar esamas muziejaus personalas, skirtas darbui su lankytojais, buvo priimtas kitomis sąlygomis, jiems keliant neaukštus kvalifikacinius reikalavimus, šių darbuotojų galimybės persikvalifikuoti yra ribotos. Dabarties sąlygomis darbui su lankytojais reikia aukštesnio lygio specialisto. Todėl norima įvesti naują muziejaus darbuotojo pareigybę – ekskursijų vadovas. Numatomos jo funkcijos:  lankytojų ir grupių sutikimas ir nukreipimas pagal poreikius; apžvalginių (nespecializuotų) ekskursijų vedimas „Panevėžio istorijos“, „Gamtos medijos“, „Upytės bajorų“, bei „Pasipriešinimo sovietinei okupacijai ir Sąjūdžio“ ekspozicijose; ekspozicijų būklės stebėjimas; edukacinių programų registravimas, komunikavimas su užsakovais; dalies muziejaus viešųjų ryšių veiklų vykdymas; lankytojų poreikių ir pasitenkinimo suteiktomis paslaugomis tyrimas; pagalba muziejininkams vedant edukacinius užsiėmimus ir renginius. Numatomi kvalifikaciniai reikalavimai: aukštasis išsilavinimas, geri komunikacijos įgūdžiai; užsienio kalbų mokėjimas.  
Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: 

Ekskursijų vadovo pareigybė numatoma steigti, pertvarkant įstaigos pareigybių sąrašą –  pusė pareigybės būtų steigiama vietoj naikinamos pusės salių prižiūrėtojo pareigybės, kita pusė pareigybės steigiama naujai. Ji būtų finansuojama iš dalies naikinamos salių prižiūrėtojo pareigybės sąskaita, iš dalies nuo 2020 liepos 1 d. Savivaldybės administracija naujai pareigybei jau yra numačiusi papildomą finansavimą įstaigos 2020 m. biudžete. Papildomo finansavimo Kraštotyros muziejus neprašo.
Kokių pozityvių rezultatų laukiama:
Panevėžio kraštotyros muziejuje pagerėtų įstaigos veiklos kokybė, padidėtų įstaigos funkcionalumas, būtų efektyvesnis lankytojų aptarnavimas. 
Galimos neigiamos pasekmės priėmus projektą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: 
Priėmus šį savivaldybės tarybos sprendimą, neigiamų pasekmių nenumatoma.
Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas:  
Sprendimo projektas parengtas Panevėžio kraštotyros muziejaus direktoriaus prašymu.
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